
 

Abstrakt 

Rigorózní práce se zaměřuje na kognitivní funkce v běžném životě u 

emočně nestabilní poruchy osobnosti, hraničního typu a navazuje na 

diplomovou práci, která byla obhájena v roce 2011. 

Teoretická část se zabývá problematikou kognitivních funkcí, ke 

kterým přistupujeme výběrově z hlediska důležitosti v rámci výzkumného 

projektu. Kapitoly o hraniční poruče osobnosti obsahují historický 

přehled vývoje diagnózy, její diagnostiku a blíže rozpracovávají 

diagnostické modely Kernberga a Millona. Obě témata propojují studie, 

které se zabývají kognitivními funkcemi u osob s touto poruchou 

osobnosti. 

V empirické části, která popisuje výzkumný projekt, přibližujeme 

použité testové metody. Snažíme se ověřit vztah mezi diagnostikovanou 

emočně nestabilní poruchou osobnosti (dotazníkem IPDE) a kognitivními 

funkcemi v každodenním životě pomocí pozornostního testu ANT a 

dotazníků MFQ, CFFQ a MIA u výzkumného a kontrolního souboru. Je 

zkoumán vztah kognitivních funkcí a subjektivní míry depresivní 

symptomatologie pomocí BDI-II a MADRS. Výzkumný projekt je 

doplněn o sekundární analýzu dat našeho výzkumného projektu a 

výzkumného projektu Kláry Patlichové se zaměřením na porovnání 

výsledků pozornostního testu ANT. Práce je rozšířena o kvalitativní část 

ve formě kazuistiky.  

 

 

Klíčová slova: hraniční porucha osobnosti, kognitivní funkce,  

         pozornost, paměť, deprese, kognitivní deficit 

 

 

 

 

 


